La siguiente cuestión, la 39 sobre el cisma, otra de las que sabemos que fray Luis leyó aquel curso, permite establecer también algún paralelismo con otras lecciones suyas: la dedicada a los diezmos, donde defiende, como aquí –allí contra los canonistas, a los que acusa de meter la hoz en mies ajena–, el poder de la costumbre de derogar lo que es de derecho humano y no divino⁵⁰. En el mismo artículo 3, para defender la capacidad de consagrar del

47. P. 172: “Haereticum’ voco more theologo, non qui dogma tantummodo contra fidem asserit, sed qui pertinaciter asserit, id est sciens et prudens teneat quod novit esse contra Ecclesiam, ut recte ex Caietano declarata fuit haec pertinacia supra, q. 11, art. 2 ad 3, et Castro libro 2 *De iusta haeretica punitione*, cap. 7, alias haereticari poterit, haereticus tamen non erit ex Augustino, in epistola 162 ad Glorium et Eleusum relata 24, q. 3, cap. *Dixit Apostolus*.” Cfr. LEÓN, L. DE, *Opera...*, V, pp. 423-425; Cód. 109FNC, pp. 113-4.

48. P. 171: “Nec obstat quod Loth fecit in consulendo filiarum stupro pro vitando turpi praeposterique coitu, nam licet vel hoc factum excusari potest cum Augustino, 14 distinctione cap. *Quod ait*, scilicet ex perturbatione mentis ipsius. Idem, Lyranus, Genesi 19; ubi dicit “communem...” Lipomanus. Ambrosius, tamen, illud factum commendat, ita quod non egeat excusatione. Sed, quod non fuerit illicitum contra id quod dixit Augustinus et commune et Ambrosii sententiam, vide in cap. *Offerebat* 32, q.7 et Auctor, *De malo*, q.1, a.5 ad14, et Caietanus super cap.19 Genesis dicentes quod nos diximus, scilicet optimum esse minus malum eligere”.

49. Además de las diferentes fuentes de la reflexión anterior y el texto publicado a su nombre, al final de la lección (p. 173) hay una expresión sobre la Vulgata que no era cierta ni se puede atribuir a fray Luis: “Neque obstat id Paulus ad Timotheum [revera, Titum] 3[10] *haereticum hominem post unam et alteram correctionem devita* nam, omissa antiquorum solutione quae mutat hanc litteram et aliter legit, scilicet *post primam correptionem devita*, [...] quam hodie adhibere non licet quia Vulgata editio sacrosancta sit et irrefragabilis ex Concilio tridentino sessione 4, decr. 2. ...” El “authenticum” del Concilio no es “sacrosancta et irrefragabilis”. Su estudio de ese decreto tridentino y la historia y precisión de la(s) Vulgata(s) en LEÓN, L. DE, *Opera...*, V, *op. cit.*, pp. 294-324.

50. “...Nam contra humanum ius [consuetudo] praevalere potest, sicuti alicubi praevallet de solvendis decimis quantum ad quotam, commendendis ovis lactiniisque in quadragesima, etc., nam huiusmodi lege humana contraria consuetudine abrogari solet.” (q.39, a.3, p.178). Cfr. LEÓN, L. DE, *Tratado sobre la religión...*, *op. cit.*, p. 256; sobre el poder derogatorio de la costumbre *Ibidem, Tratado sobre la ley...*, *op. cit.*, pp. 332ss.